

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Chương trình Cầu Truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024) tại điểm cầu tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2024; Công văn số 3315/UBND-VX ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phối hợp tổ chức thực hiện chương trình Cầu Truyền hình kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024); Thông báo số 2110-TB/VPTU ngày 15/8/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương phối hợp tổ chức Chương trình Cầu Truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024) tại điểm cầu tỉnh Đồng Tháp;

Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Cầu Truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024) tại điểm cầu tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống đấu tranh hào hùng của dân tộc, thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối với cán bộ, chiến sĩ, học sinh miền Nam năm xưa đã không ngại hy sinh, gian khổ để ra Bắc học tập, công tác, xây dựng miền Bắc xã hội chủ nghĩa, chuẩn bị lực lượng mọi mặt tiến tới giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

- Thông qua sự kiện góp phần giới thiệu, quảng bá về du lịch và nâng cao hình ảnh, con người Đồng Tháp “Nghĩa tình, năng động, sáng tạo” đến gần hơn với các địa phương và du khách trong cả nước.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành Tỉnh và các đơn vị liên quan chủ động phối hợp, chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Chương trình Cầu Truyền hình, đảm bảo an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 18 giờ 00, ngày 01 tháng 9 năm 2024 (*Chủ Nhật*).
- Địa điểm: Tại Tượng đài sự kiện tập kết chuyển quân ra Bắc năm 1954, Phường 6, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

2. Mời thành phần đại biểu tham dự

Dự kiến khoảng 500 đại biểu (*Danh sách kèm theo*) bao gồm:

- Mời các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Trung ương đang sinh sống trên địa bàn Tỉnh;
- Mời các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh;
- Các vị Lão thành cách mạng; Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng Vũ trang; Anh hùng Lao động; Cựu chiến binh; cán bộ và con em cán bộ, chiến sĩ, đồng bào miền Nam tập kết ra Bắc năm 1954; Ban Liên lạc cựu học sinh miền Nam, lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và Nhân dân...
- Các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương trên địa bàn Tỉnh.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Hỗ trợ bố trí mặt bằng thực hiện cầu truyền hình; phân công lực lượng phối hợp hỗ trợ công tác chuẩn bị tổ chức.

- Mời 500 đại biểu tham dự gồm: Lão thành cách mạng; Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang; Anh hùng lao động; Cựu chiến binh; Con em cán bộ, chiến sĩ, đồng bào miền Nam tập kết ra Bắc năm 1954; Ban Liên lạc cựu học sinh miền Nam; Thanh niên và Nhân dân.

- Tổ chức đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các bộ ngành Trung ương tham dự tại điểm cầu truyền hình tỉnh Đồng Tháp.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ, điều tiết giao thông khu vực tổ chức Chương trình.

- Tổ chức rà phá bom mìn, đảm bảo an toàn khu vực tổ chức Chương trình.

- Bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực trong thời gian tổ chức Chương trình.

- Hỗ trợ công tác lễ tân, hậu cần.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí của Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kinh phí của tỉnh Đồng Tháp: Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định; lồng ghép vào các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đến nhiệm vụ của kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Chuyên thư mời và tổ chức phương tiện đưa đón các vị lãnh đạo và nguyên lãnh đạo là Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy tham dự Chương trình.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng công tác tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch kết nối với các nhân vật lịch sử kể lại sự kiện, cung cấp nguồn tư liệu có liên quan đến Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

3. Đề nghị Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh

- Báo cáo các cơ quan chức năng về Kế hoạch tổ chức chương trình Cầu truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

- Thực hiện nội dung kịch bản truyền hình trực tiếp chương trình Cầu Truyền hình. Phối hợp thực hiện các video clip, các tiết mục giao lưu, biểu diễn nghệ thuật. Đảm bảo tác quyền phát sóng truyền hình theo quy định. Tổ chức dàn dựng, mời các ca sĩ, diễn viên, khách mời tham gia giao lưu, biểu diễn tại các điểm Cầu Truyền hình.

- Thiết kế, dàn dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

- Bố trí các thiết bị truyền hình lưu động, đường truyền và nhân sự thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp gồm: Đạo diễn, biên tập, quay phim, nhân viên kỹ thuật...

- Phối hợp mời các đồng chí lãnh đạo, đại biểu tham dự chương trình; thông tin đại biểu Trung ương tham dự tại điểm cầu tỉnh Đồng Tháp để phối hợp đón tiếp.

- Chủ trì thiết kế, in ấn thư mời gửi tỉnh Đồng Tháp để mời Lãnh đạo, đại biểu tham dự chương trình.

- Chủ trì thiết kế bandrolle, banner gửi tỉnh Đồng Tháp để in ấn và thực hiện tuyên truyền cho Chương trình.

- Liên hệ cung cấp thông tin kỹ thuật cho các Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước tiếp sóng chương trình.

- Phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) lắp đặt đường dây điện thoại hotline, đường truyền cáp quang kết nối từ Đồng Tháp với Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện thủ tục xin giấy phép bay Flycam để phục vụ ghi hình trên không.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát hành thư mời; sắp xếp bố trí nơi ăn, nghỉ cho lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương; đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình.

- Tổ chức phương tiện đưa đón đại biểu lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương; nguyên là lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh tham dự Chương trình.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Nhận thư mời từ Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, phối hợp Văn phòng UBND Tỉnh phát hành thư mời; chịu trách nhiệm xác nhận đại biểu tham dự Chương trình.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh góp ý, hoàn chỉnh kịch bản truyền hình trực tiếp tại điểm cầu Đồng Tháp (*Chương trình nghệ thuật có ca khúc của tỉnh Đồng Tháp*).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Hội Khoa học lịch sử Tỉnh cung cấp nguồn tư liệu có liên quan, kết nối với các nhân vật kể lại sự kiện: Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

- Thực hiện thiết kế sơ đồ vị trí chỗ ngồi, in ấn bảng tên, thẻ đeo cho đại biểu và lực lượng phục vụ cầu truyền hình trực tiếp.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí nơi ăn, nghỉ cho lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương; tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ngồi, bàn, ghế, ly, nước uống cho đại biểu.

- Lựa chọn các tiết mục, ca khúc tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp như: ca nhạc, ca cổ, hò Đồng Tháp đưa vào kịch bản chương trình Cầu Truyền hình.

- Thực hiện in ấn và treo bandrolle, banner tuyên truyền cho Chương trình do Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh cung cấp.

- Hỗ trợ đội ngũ lễ tân đảm nhiệm công tác đón tiếp, sắp xếp, hướng dẫn và bố trí chỗ ngồi cho các đại biểu.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chương trình Cầu truyền hình chặt chẽ nội dung, thủ tục.

- Làm đầu mối phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện công tác tổ chức.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện của các đơn vị, địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

- Làm đầu mối phối hợp với Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật truyền hình. Hỗ trợ Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện các phóng sự và các nội dung có liên quan đến Cầu truyền hình trực tiếp.

- Hỗ trợ trang thiết bị lắp đặt camera theo yêu cầu của Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh để ghi hình trực tiếp.

- Thực hiện thủ tục Cầu truyền hình Chương trình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024) theo quy định.

- Phối hợp thực hiện tiếp sóng trực tiếp và livestream Chương trình.

- Cử 01 MC thực hiện Chương trình.

- Phối hợp hỗ trợ bố trí nơi nghỉ cho đội ngũ thực hiện chương trình từ ngày 25 tháng 8 năm 2024 đến 02 tháng 9 năm 2024, số lượng 70 người.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng: Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin Điện tử Tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền Chương trình Cầu truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

- Tổ chức lồng ghép nội dung Chương trình Cầu truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024) vào cuộc họp giao ban báo chí tháng 8/2024 để thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh biết, phối hợp tuyên truyền.

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn đảm bảo hệ thống đường truyền internet, wifi không bị gián đoạn để phục vụ Chương trình.

8. Sở Y tế

- Bố trí tổ y tế và xe cấp cứu trực chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự Chương trình.

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm tổ chức ăn uống trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

9. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí, đề xuất nguồn kinh phí thực hiện trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt thực hiện.

10. Hội Khoa học lịch sử Tỉnh

Cử lãnh đạo tham dự chương trình và phối hợp với Ban Tuyên giáo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cung cấp nguồn tư liệu có liên quan và kết nối với các nhân vật kể lại sự kiện: Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

11. Công an Tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho đại biểu và nhân dân tham dự Chương trình.

- Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, có phương án phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 24/24 trong suốt quá trình lắp đặt sân khấu, tập dợt, tổng duyệt và đêm truyền hình trực tiếp; phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh phân luồng giao thông, bố trí nơi để xe ô tô của các đoàn đại biểu.

12. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh

- Hỗ trợ Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh và Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật Tỉnh về thủ tục cấp phép bay Flycam trong thời gian chương trình truyền hình trực tiếp.

- Đảm bảo công tác rà phá bom mìn, đảm bảo an toàn cho khu vực trong suốt thời gian tổ chức chương trình.

13. Cổng Thông tin điện tử Tỉnh và đề nghị Báo Đồng Tháp

Tăng cường thông tin, tuyên truyền Chương trình Cầu truyền hình Kỷ niệm 70 năm Hiệp định Genève và Chuyến tàu tập kết (1954 - 2024).

14. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh

Huy động, cử 30 đoàn viên thanh niên (*mặc trang phục đoàn*) tham gia phục vụ và tham dự Chương trình.

15. Đề nghị Công ty Điện lực Đồng Tháp

Chỉ đạo Điện lực thành phố Cao Lãnh đảm bảo nguồn điện gồm: 01 nguồn điện chính 330 kVA và 01 nguồn dự phòng 330 kVA, đảm bảo đủ công suất cho các hạng mục: lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, xe màu... tại khu vực tổ chức Chương trình trong các ngày tập dợt, tổng duyệt và đêm truyền hình

trực tiếp.

16. Đề nghị Trường Đại học Đồng Tháp; Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Y tế

Mỗi trường huy động 30 sinh viên tham gia phục vụ và tham dự chương trình.

17. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh

- Đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, đặc biệt là ở khu vực khuôn viên Tượng đài sự kiện tập kết chuyển quân ra Bắc năm 1954 tại phường 6, thành phố Cao Lãnh; chỉnh trang đô thị, tổng vệ sinh các tuyến đường dẫn chính dẫn đến địa điểm diễn ra Chương trình.

- Hỗ trợ bố trí mặt bằng thực hiện Cầu truyền hình từ ngày 26 tháng 8 năm 2024 đến 02 tháng 9 năm 2024; bố trí 05 nhà bạt che cho xe màu, thiết bị kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng, Led, thiết bị điện, pallet kê sàn, dàn giáo cho camera thực hiện quay toàn cảnh...

- Lắp đặt nhà vệ sinh công cộng, đặt thùng rác và phân công người trực quét dọn trong thời gian tập luyện, tổng duyệt và truyền hình trực tiếp.

- Đảm bảo hệ thống đèn trang trí, chiếu sáng tại khu vực khuôn viên Tượng đài sự kiện tập kết chuyển quân ra Bắc năm 1954 thuộc phường 6, thành phố Cao Lãnh và các khu vực lân cận để thực hiện các cảnh quay flycam toàn khu vực.

- Chỉ đạo phối hợp với Công an Tỉnh phân luồng giao thông, tổ chức, bố trí nơi để xe cho các đoàn, đại biểu và nhân dân đến tham dự chương trình.

- Hướng dẫn địa điểm treo băng rôn, banner, cờ phướn tuyên truyền Cầu truyền hình; thực hiện trồng cờ phướn các tuyến đường chính nội ô Thành phố Cao Lãnh; tuyên truyền Chương trình cầu truyền hình trên sóng phát thanh để nhân dân biết, đón xem.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đón tiếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu.

- Chuẩn bị các phương án dự phòng khi gặp thời tiết bất lợi như (*dù, áo mưa...*) cho đại biểu và Nhân dân.

18. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Cử lãnh đạo tham dự chương trình; tiến hành rà soát, chuyển thư mời và tổ chức xe đưa đón các cán bộ đã trực tiếp tham gia Tập kết ra Bắc năm 1954 tại Cao Lãnh, hiện cư ngụ trên địa bàn đến tham dự Chương trình theo Kế hoạch.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự trù kinh phí gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh chậm nhất **trước ngày 22 tháng 8 năm 2024** để phân bổ trực tiếp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kịp thời phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các cơ quan, đơn vị và địa phương mục VI;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX (HĐiem).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn